
 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 1 di 4 

L’anno 2023, il giorno 13 del mese di settembre alle ore 14.30 si è riunito il Consiglio dell’Ordine 
sotto la Presidenza dell’Avv. Pasquale Damiano, assistito dal Consigliere Segretario Avv. Antonio 
Suarato per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 

 
1. Pratiche istituzionali; 
2. Nomina commissari esame 2023; 
3. Assemblea nazionale Ocf 20-21 ottobre 2023 – disponibilità a contribuzione spese. deliberazioni 

conseguenti 
4. Richiesta Camera Penale contributo partecipazione al Congresso nazionale Camere Penali e 

partecipazione consiglieri - deliberazioni conseguenti 
5. Varie ed eventuali 

 
Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 

X AVV. PASQUALE DAMIANO X AVV. ANTONIO SUARATO X AVV. MARIO SABBIA 

 
 

I CONSIGLIERI:  

X AVV. MARIO AFELTRA X AVV. GENNARO IMBO’ 

X AVV. TERESIDA CAROLA X AVV. LIBORIO MENNELLA 

X AVV. ANTONIO CESARANO  X AVV. DANIELA PONTICORVO 

X AVV. FAUSTA ANTONELLA CIRILLO X AVV. FRANCESCO SAVASTANO 

X AVV. DANIELA COVIELLO  AVV. PASQUALE SERGIO 

X AVV. MARIA FLORINDA DI LEVA X AVV. PASQUALE STRIANO 

 X AVV. EMANUELA ESPOSITO X AVV. BENEDETTA TORRESE 

X AVV. MARIA FORMISANO X AVV. RAFFAELE VINGIANI 

X AVV. MICHELE GARGIULO X AVV. GIOVANNI VISCO 

 
Preliminarmente, con l’astensione dei Consiglieri assenti alla seduta, si approva all’unanimità il 
verbale della seduta del 28/08/2023.  
Il Consiglio, viste le istanze, corredate dai prescritti documenti, presentate dai sotto elencati 
interessati; 
- sentito il Consigliere Segretario; 
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 
- esaminata la documentazione depositata;  
 

DELIBERA 
SUL PUNTO 1 ALL’ODG: PRATICHE ISTITUZIONALI 

 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 2 di 4 

L’ISCRIZIONE AL REGISTRO DEI PRATICANTI DI: 
DI STEFANO CARMEN (PROT. 1906/23), SALMIERI MARTINA (PROT. 1910/23), COLAPIETRO 
VALENTINA (PROT. 1911/23), ABBAGNALE ANNARITA (PROT. 1928/23), DI MARTINO NUNZIA 
(PROT.1935/23), MASSARO FABRIZIO (PROT. 1936/23), DI CAPUA GENNARO (PROT. 1941/23), 
SAGGESE MICHELA (PROT. 1942/23). 
 
L’ISCRIZIONE NELL’ELENCO DELLE SOCIETA’ EX ART. 4 BIS L. 247/2012 
RIZZO LAW SRL (PROT. 1417/23) 
 
IL PASSAGGIO NELL’ALBO DEGLI AVVOCATI INTEGRATI: 
ANNUNZIATA ANIELLO (PROT. 1748/23) 
 
LA CANCELLAZIONE DAL REGISTRO DEI PRATICANTI DI: 
LANDOLFI MASSIMO (PROT. 1861/23), MONACO FELICIO (PROT. 1970/23) 
 
LA CANCELLAZIONE DALL’ALBO DEGLI AVVOCATI: 
DE FUSCO DORA – PER DECESSO 
RUSCILLO MASSIMO (PROT. 1493/23); D’ALESSIO NOEMI (PROT. 1324/23); QUAGLIANELLA 
CARMEN (PROT. 1898/23); VANACORE PAOLA (PROT. 1915/23); IRLANDO GENEROSO (PROT. 
1914/23): in relazione alla istanza di discarico quote di quest’ultimo si delibera all’unanimità il 
discarico viste le condizioni di salute e peculiari del caso 
 
LA SOSPENSIONE EX ART. 20 CO. 2 L. 247/12 
AVV. MARESCA SILVANA (PROT. 1922/23). 
 
IL RILASCIO DEL CERTIFICATO PER ISCRIZIONE CASSAZIONISTA DI:  
AVV. FILOMENA CIMMINO (PROT. 1917/23) 
 
IL NULLA OSTA AL TRASFERIMENTO ALL’ORDINE DI NAPOLI 
AVV. STEFANO VITALE (PROT. 1951/23) 
 
L’AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO NAZIONALE DIFENSORI DI UFFICIO 
ISCRIZIONE AVV. LANGELLA MARICA (PROT. 1953/23) PER CORSO DI ABILITAZIONE 
PERMANENZA AVV. BILLOTTA UMBERTO (PROT. 1954/23) 
 
I PARERI DI CONGRUITA’ 
SENTITA LA RELAZIONE DEL CONS. ESPOSITO SI DELIBERA LA RICHIESTA DELL’AVV. FRANCESCO 
GUARINO (PROT. 1094/23); 
LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. PATRIZIO MASCOLO (PROT. 1916/23) SI ASSEGNA AL CONS. 
VISCO. 
LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. ADELAIDE FORMISANO (PROT. 1921/23) SI ASSEGNA AL CONS. 
MENNELLA. 
LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. DOMENICO VITALE (PROT. 1923/23) SI ASSEGNA AL CONS. 
SAVASTANO. 
LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. RAFFAELE LA ROCCA (PROT. 1933/23) SI ASSEGNA AL CONS. 
STRIANO. 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 3 di 4 

LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. GEMMA TROMBETTA (PROT. 1946/23) SI ASSEGNA AL CONS. 
GARGIULO. 
LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. CANDELORO ARPAIA (PROT. 1947/23) SI ASSEGNA AL CONS. Di 
LEVA. 
 
L’AMMISSIONI AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

 
 
L’AMMISSIONI AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO DA PIATTAFORMA RICONOSCO 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
GLI ESPOSTI DISCIPLINARI 
SI DISPONE L’INVIO ALLA COMMISSIONE DISTRETTUALE DISCIPLINA COME DA REGOLAMENTO CNF.  
 
LE RICHIESTE ACCREDITO EVENTI FORMATIVI 

- SULLA RICHIESTA DEL “CENTRO STUDI GIURIDICI FAUSTO DI RUOCCO” PER IL CONVEGNO IN 
MATERIA DI RIFORMA CARTABIA DEL PROCESSO CIVILE PER IL 15/09/2023 (PROT. 1834/23) sentito 
il parere della commissione accrediti, si attribuiscono all’unanimità tre crediti formativi. 

- ACCREDITAMENTO CORSO ORGANIZZATO DAL COA CUSTODI E DELEGATI EX ART. 179 TER C.P.C.:  
sentito il parere della commissione accrediti il consiglio decide all’unanimità di rinviare alla prossima 
seduta la determinazione dei crediti da attribuire 
 
SUL PUNTO 2 ALL’ODG: NOMINA COMMISSARI ESAME 2023: 
Il Consiglio, udita la relazione del Presidente (che comunica al Consiglio anche le disponibilità 
pervenute alla data odierna al COA), approva all’unanimità, con la astensione del Consigliere 
Striano, la proposta  di segnalare al Consiglio dell’Ordine Distrettuale, all’esito della riunione di 
concerto, i seguenti avvocati dando ampio mandato allo stesso di disporre l’ordine di  segnalazione, 
secondo l’esperienza e l’anzianità di ogni singolo collega: Iovino Gaetano;  Schettino Francesco; 
Giordano Sebastiano; Longobardi Marco; De Honestis Gianpiero; Veropalumbo Antonio; Pane 
Francesco; Maddaloni Francesco; Esposito Francesco; Di Casola Domenico;  Ferraioli Vincenzo;  
Cacchione Alessandro. Tali avvocati saranno i primi dodici nominati. Seguiranno in caso di 
impossibilità ovvero ove il numero sia superiore alle 12 unità e sempre nell’ordine indicato i seguenti 
colleghi: Giulio Pepe; Maria Ambrosio; Antonio Cirillo; Raffaele Cirillo ed  Amedeo Iovane. 
 
 SUL PUNTO 3 ALL’ODG: ASSEMBLEA NAZIONALE OCF 20-21 OTTOBRE 2023 – DISPONIBILITÀ A 
CONTRIBUZIONE SPESE. DELIBERAZIONI CONSEGUENTI: 
Il Presidente relazione sulla richiesta pervenuta da parte deIl’Ocf di organizzare a Sorrento 
l’assemblea nazionale del prossimo mese di ottobre; ritenendo la richiesta meritevole di 
accoglimento, e ringraziando l’Ufficio di Coordinamento nelle persona dell’Avv. Pasquale Parisi 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 4 di 4 

nonché del delegato Avv. Giovanni Barile, propone di aderire alla stessa, salva una verifica sulla 
natura e sulla consistenza della contributo spese richiesto, che sarà oggetto di discussione alla 
prossima seduta. Il Consiglio, preso atto della straordinarietà della richiesta, delibera all’unanimità 
di aderire alla iniziativa riservandosi di quantificare il contributo spese in ragione della 
interlocuzione diretta con l’Ocf, dando all’uopo incarico al Presidente di procedere alla concreta 
verifica.  
Alle ore 16.02 il Cons. Visco si allontana 
 
SUL PUNTO 4 ALL’ODG: RICHIESTA CAMERA PENALE CONTRIBUTO PARTECIPAZIONE AL 
CONGRESSO NAZIONALE CAMERE PENALI E PARTECIPAZIONE CONSIGLIERI - DELIBERAZIONI 
CONSEGUENTI 
Alle ore 16.10 interviene il Cons. Sergio.  
Inizia la discussione sul punto, introducendo il Presidente la richiesta pervenuta, ricordando che il 
Coa ha sempre contribuito per consentire la partecipazione di componenti locali dell’Avvocatura ad 
eventi di natura nazionale che abbiano ad oggetto gli interessi della classe, come quello in oggetto. 
Sull’argomento prendono la parola i Consiglieri, Cesarano, Striano, Mennella, Afeltra, Carola. Dopo 
ampia ed animata discussione il Presidente dichiara chiusa la discussione ed invita i Consiglieri ad 
esprimersi sul punto.  
Alle ore 16.40 si allontanano i Conss. Di Leva e Vingiani. 
Il Consiglio delibera all’unanimità dei presenti di concedere il contributo economico richiesto di € 
3.330,00, dalla locale Camera Penale, con obbligo di rendicontazione, ovvero di procedere 
direttamente ala iscrizione dei partecipanti al Congresso Nazionale Camere Penali.  Il Consiglio si 
aggiorna alla prossima seduta per deliberare sulla partecipazione dei Consiglieri penalisti del Coa e 
sulla individuazione degli stessi. 
 
SUL PUNTO 5 ALL’ODG: VARIE ED EVENTUALI 

- VISTA LA PROPOSTA DI CONVENZIONE PER LA PREPARAZIONE CONCORSO IN 
MAGISTRATURA INVIATA  il consiglio manda la segreteria 
per invio della stessa agli iscritti e per la pubblicazione sul sito istituzionale. 

- Sulla richiesta di concessione del patrocinio morale e di utilizzo del logo da parte 
dell’Associazione Giornalisti Vesuviani per la consegna del premio “Carmine Alboretti” in 
data 28.10.2023, il Consiglio delibera all’unanimità favorevolmente. 

Alle ore 17.00 la seduta è chiusa. 
Di tanto è verbale.  
     Il Consigliere Segretario                                                       Il Presidente 
       Avv. Antonio Suarato  Avv. Pasquale Damiano 




